P I A Z Z A

deant opera vestre bona , & glorificent patrem vestrum , qui in celis est] D'cne dunque il Predicatore principalmente predicare per carità , e non per cupidità di guadagno , & di mercade , come alcuni fanno , che se questo non ci fosse non aprirebbono la bocca per preferire una parola , né salirebbono in pulpito per mouere un gesto ; non già ch'io neghi , che [non sit dignus operarius mercede sua ,] & che San Paolo a Corintheta non potest il vero dicendo ; [Nec in alligatis es loco i tritauranti ,] & San Gierolamo non dica benissimo . [Apostolitis viris & Evangelizatibus Christi in necessariis vobis nolle tribuere , seipsum condemnare est ,] come si ha nel 16. causa quest. prima cap. penultimo . Deve anco predicare per far frutto nelle anime de' popoli , & non per gloria del mondo , né per cupidità d'onore . Onde San Gregorio ne' Morali dice , [Spiritus predicatorum in cunctis quae dicit solerit curare inspiciat , ne in eo , quod recta predicat virtus se elationis extollat ,] & il medesimo aggiunge questo documento al predicatore . [Quamvis predicatorum de beatitudine , ne ex arrogantia , & inani gloria prædictet , tamen si motus recta intentione brepat tentatio inanis glorie , non debet per hoc dimittere ,] perobea (come è scritto nell'Ecclesiastico all' vnde cimo .) [Qui obseruat ventum , rurquam seminat .] & l'esempio s'adduce di San Bernardo , che tentato di vanagloria , mentre predicava disse nel suo cuore . [Nec propterea incipi , nec propterea dimittam ,] per questo rettamente diceua il Profeta al Signore . [Statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo ,] & bene diceua Paolo Apostolo . [Qui glorietur in domino glorietur , non enim qui seipsum commendat ille probatus est , sed quem Deus commendat .] Con tutto ciò data la prima gloria a Dio può il predicatore appetere quella gloria , che segue conseguentemente la virtù . La onde Marco Tullio egreggiamente disse , [Neque enim laudis causa rectum sequi conuenit : tamen laus consiquitur , congerminatur recti appetendi voluntas .] N'è quel soave Poeta disse rima bugia , celebrando la gloria , che nasce dalla virtù , co' seguenti versi .

Excitat auditor studium , laudataque virtus :
Crestit , & immensum gloria calcar habet .

Et il predetto Tullio nelle Tusculane aggiunse . Honos alit artes , & omnes includuntur ad studia gloriae ,] & benché il predicatore non facesse frutto , non dee per ciò aterrarsi , ne perdersi d'animo , o smarrirsi , né inuilirsi punto , perche [Vnusquisque (come dice l'Apostolo) mercedem recipiet secundum suum laborem .] D'cne il Redicatore (come hò detto) esser nella conuersatione esemplare ; conuenendo a lui quel detto dell'Ecclesiastico . [Quasi Sol resplendens , sic ille respluit in templo Dei .] Per questo Simmaco Papa dice benissimo . [Nemo recte monitoris personam suscipit ; nisi qui aitibus suis errata condemnat , & amorem innocentia conuersatione demonstrat ,] (& come dice San Giovanni Grisostomo) bene vivendo , & bene docendo , populum instruis , quomodo vivere debeat ; bene autem docendo , & male vivendo , dominum instruis quomodo debeat condemnare . Et San Gregorio all'istesso dice . Cuius vita despiciatur , restat ut eius prædicatio contemnatur . Ma David Profeta al Predicatore , ch'è l'opposito di quello , che predica , recita le seguenti parole molto aspre del Signore . [Peccatori autem dixit Deus , quare tu enarras iniustias meas , & assumis .